circumgiro (circumgyro), are, avi, atum — **1.** obkrúžiť **2.** otáčať; Meta ... revertens super rivulum Micheleth ... cuius fluxus crepidinem circumgirando descendit in fluvium de Lethon procedentem: 1317, RDSI II, 100; [Societas] ... sancti Georgii ... in circulari figura seu effigie draconis per modum circuli cauda sua collum circumgirantis ... designatur: 1412, ZsO III, 2728; **3.** obísť nejaký majetok za účelom právneho stanovenia hraníc

circumiaceo, ere — *alci rei* ležať okolo, bývať okolo niečoho; Cum comes lordanus nobis gratum exhibuisset servicium ... in convocacione populorum ad terram Scepus de circumiacentibus regnis et diversis regionibus congregatis: 1256, CDSI II, 382

circumligo, are, avi, atum — obväzovať, obvíjať, oviňať; Sedes apostolica ... studens vulnus eiusdem circumligare fasciis et medicamine curare livorem plagamque tumentem oleo confovere: 1225, CDSI I, 219

circumlimbo, are, avi, atum — dookola niečo obrúbiť, olemovať; Item dedi unam cortinam de pallio circumlimbatam cum bisso: 1171, CDAC I, 67

circumlimito, are, avi, atum — dookola ohraničiť, vymedziť; Mete autem et terminy quibus eadem terra Bezeu vocata ab alys terris nostris circumlimitatur, taliter explicantur: 1276, DI 71875

circumlocutio (circumlocucio), onis, f. — **1.** opis; Eos tamen ... verborum involucris et certis ac cautis circumlocucionibus apercius innuerunt: 1257, CDSI II, 395; **2.** ohováranie

circumluo, ere, lui, luiturus — obtekať, obmývať; Anno 1568... subita aquarum inundatio ex imbre prioris diei ... per superius suburbium ingruens ... moenia civitatis circumluens ...

ubique [damnum] dedit: 1568, Lib. Ann. Kis Cibin.

circumplector, plecti, plexus sum — objímať, obtáčať, ovínať; Restat, ob hoc abundantibus cautelis, constitutionibus videlicet antiquorum patrum, tanquam nexibus indissolubilibus regularem obseruantiam circumplecti, limitare et terminis vallare: 1297, CDH VI/2, 96

circumpono, ere, posui, positum — klásť, položiť, stavať dookola; Ex ligno coronam factam capiti suo circumponebat: Leg. Zoerardi et Benedicti, 359; Bone memorie Andreas dux ... ab hac fuit luce sublatus, sicut in tota Vngaria et aliis circumpositis regionibus est undique patulum et notorie manifestum: 1317, RDSI II, 93

circumquaque adv. — zo všetkých strán, všade dookola, po celom okolí, navôkol; De terra lua ... quandam partem usui duorum aratorum ... cum situ mansi unius circumquaque metis distinctam dixit Nemel sacerdotis ... esse collatam: 1245, CDSI II, 136; In illa via ... erant ad miliare fortissime indagines circumquaque: Rogerii Carmen, 578

circumsaepio (circumsepio), ire, psi, septum — ohradiť, oplotiť, dookola obkľúčiť; Cum regnum Hungarie per pestem Thartharorum ... in solitudinem sit redactum et quasi ovile sepibus sit diversis infidelium generibus circumseptum: 1250, CDSI II, 244; Ludovicus rex et regina ... in regno Hungariae schismaticis et infidelibus ac Tartaris circumsepti: 1348, ANALECTA I, 320

circumsaepio (circumsepio, circumsepcio), onis, f. — oplotenie, ohradenie dookola; Habetur hic hortus domini magnifici fructifera, qui novam reformationem et circumseptionem indiget: 1636, UC 59:24

circumsaepus (circumseptus), a, um (vl. part. perf. pas. od *circumsaepio*) — dookola oplotený, ohradený; Meta abhinc eundo ... usque ad circumseptum fontem alias Schawbron: XVI. saec., SUPPLEMENTUM II, 516

circumscribo, ere, scripsi, scriptum — opísať kruh okolo niečoho, ohradiť, ohraničiť, oplotiť niečo; Ne ... in posterum per nos ... de metis ... ejusdem Lapidis [i.e. Refugii] aliqua oriatur ambiguitas, ipsum decrevimus circumscribere certis metis: 1299, ANALECTA I, 394

circumscripio (circumscripcio), onis, f. — 1. kruhopis, opísanie kruhu 2. ohraničenie, vymedzenie 3. právomoc; [Aministracionem] spiritualium et temporalium in eadem ecclesia sue circumscripcioni [i.e. prepositi de Scepus] commitendo, ita ... quod idem Iacobus plebanus [ipsi et ipsius] successoribus debitam obedienciam et reverenciam exhibebit: 1315, RDSI II, 45

circumspecte adv. — obozretne, opatrne, rozvážne; Cum specialis cura iura patronatus nos attrahit, ut pietatis intuitu curis et defectibus diligenter et circumspecte providere teneamur: 1206, CDSI I, 109

circumspectio (circumsepcio), onis, f. — obozretnosť, opatrnosť; Precipua est erga benemeritos circumspectio adhibenda, ne quis apud illum sui laboris premio defraudetur, qui sue liberalitatis beneficia etiam ad extraneos usque protendit: 1208, CDSI I, 113; Circumsepcio regum provida condignis premiis sibi obsequentibus occurrere consuevit: 1259, CDSI II, 438; De perspicaci ... prudentia ... et omnibus in agendis providentia et circumspectione ... domini Iohannis ... confidentes ... eidem regnum nostrum ... duximus commendandum: 1414, ZsO IV, 1570

circumspectus, a, um — 1. obozretný, opatrný; Vos vigiles geratis, circumspectosque et attentos, quod civitates ipsae coronae et nobis ab aemulorum seu dolosorum captionibus praeserventur: 1440, ANALECTA I, 84; 2. opatrný, rozvážny (pri oslovení); Prudens et circumspecte vir, amice noster carissime: 1464, BÁRTFA I, 235

circumspicio, ere, spexi, spectrum — 1. obzerať sa dookola, rozhliadať sa navôkol 2. premýšľať, uvažovať 3. považovať; Serenitatis regie officium ... eorum votis debet annuere, quos attrahens aliunde regio culmini habiles circumspicit servitores: 1248, CDSI II, 207